
EXPUNERE DE MOTIVE

Propunere legislativă pentru modifîcarea şi completarea art. 471 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fîscal, cu modifîcările şi completările ulterioare

A

In ultima perioadă, în ţara noastră, au fost adoptate diverse acte normative în vederea 
debirocratizării şi simplificării interacţiunii cetăţenilor cu autorităţile publice, element de 
modernizare al administraţiei publice, atât în beneficiul cetăţenilor dar şi bunei guvernări. 
Ne dorim ca acest proces să continue astfel încât autorităţile locale să fie, din ce în ce mai 
mult, un partener al cetăţeanului.

A

In ceea ce priveşte acţiunea de înstrăinare/dobândire a mijloacelor de transport, în 
prezent, legislaţia prevede că actul de înstrăinare-dobândire se poate încheia şi în formă 
electronică şi semna cu semnătură electronică, în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 455/2001 privind semnătura electronică, iar acest act poate fi comunicat electronic 
organului fiscal local de la domiciliul persoanei care înstrăinează, organului fiscal local de 
la domiciliul persoanei care dobândeşte şi organului competent privind 
radierea/înregistrarea/înmatricularea mijlocului de transport, în scopul 
radierii/înregistrării/înmatriculării, de către persoana care înstrăinează, de către persoana

A

care dobândeşte sau de către persoana împuternicită, după caz. In vederea simplificării 
acestui proces dar şi pentru respectarea simetriei (deoarece în situaţia în care organul fiscal 
local nu deţine semnătură electronică, în conformitate cu prevederile Legii nr. 455/2001, 
documentul completat de către acesta, se transmite sub formă scanată, în fişier format pdf, 
cu menţiunea letrică «Conform cu originalul») propunem ca acest act să poată fi depus de 
către contribuabilul care foloseşte spaţiul privat virtual al organului fiscal, şi în formă 
scanată, în fişier format pdf, cu menţiunea letrică «Conform cu originalul».

Completarea şi modificarea art. 471 din Legea 227/2015 privind codul fiscal este 
motivată şi de faptul că, în realitate, majoritatea persoanelor fizice nu deţin certificate 
digitale pentru semnarea electronică a actelor întrucât costurile pentru achiziţia unui 
asemenea dispozitiv sunt mari în special pentru cei care nu tranzacţionează frecvent 
mijloace de transport. Ori în condiţiile în care pentru a depune electronic documentele 
necesare organului fiscal local pentru luarea/scoaterea in/din evidenta fiscala a mijloacelor 
de transport contribuabilii trebuie să deţină aceste certificate digitale, certificate ce 
generează costuri suplimentare, în special pentru persoanele fizice, coroborate cu 
prevederile Legii 207/2015 privind codul de procedură fiscală potrivit căreia declaraţiile şi 
documentele necesare organului fiscal local pot fî depuse în format electronic prin 
mijloacele specifice de transmitere la distanţă sau în format letric la ghişeu, e de la sine 
înţeles că opţiunea contribuabililor va fi cea care permite depunerea documentelor la ghişeu, 
formându-se din nou acele cozi pe care le ştie toată lumea. In ceea ce priveşte relaţia cu



organul fiscal local, spre deosebire de cea a contribuabililor cu organul fiscal central, unde 
în urma modificării codului de procedură fiscală, întreaga relaţie se va desfăşura prin 
intermediul on-line-ului, nefiind posibilă depunerea declaraţiilor fiscale decât in sistem 
Online, la organul fiscal local declaraţiile de impunere si documentele justificative se pot 
depune fie on-line, cu respectarea prevederilor legale, fie la ghişeu.

Dacă legislaţia fiscală nu va stimula contribuabilii să depună documente on-line fără 
costuri suplimentare, calea pe care o vor alege aceştia va fi cea care, deşi este mai anevoioasă 
şi presupune pierdere de timp, este mai puţin oneroasă aglomerând ghişeele organelor fiscale 
locale pentru a depune în format letric documentele necesare acestora din urma, iar din 
perspectiva noastră toate acestea ar reprezenta un pas înapoi în procesul de digitalizare a 
administraţiei publice locale.

Totodată, propunem eliminarea alin. (16) al art. 471 întrucât hotărârea judecătorească 
la care se face referire în cuprinsul acestuia se încadrează în categoria „alte acte”, iar modul 
de depunere a acestora, la organele fiscale locale şi la organul competent privind 
înmatricularea/înregistrarea/radierea mijloacelor de transport, este reglementat la alin. (12), 
(14) şi (14'), după caz.

Faţă de cele prezentate, am elaborat prezenta propunere legislativă, pe care v-o 
supunem spre dezbatere şi aprobare.
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